après avoir créé les choses, a trouvé que son œuvre était bonne : *Et vidit quod erat bonum.*

Tel est le premier aspect sous lequel la vie humaine nous apparaît et nous charme. Est-ce le seul ?

## II

« Périsset le jour auquel je suis né ! Périsset la nuit en laquelle il a été dit : Un homme a été conçu !

« Pourquoi ne suis-je pas mort dans le sein de ma mère ? Pourquoi n'ai-je pas cessé de vivre aussitôt que j'en suis sorti ?

« Car je dormirais maintenant dans le silence, et je me reposerais dans mon sommeil.

« Pourquoi la lumière a-t-elle été donnée à un misérable, et la vie à ceux qui sont dans l'amertume du cœur ?

« Je suis comme un esclave qui soupire après l'ombre, un mercenaire qui attend la fin de son travail.

« La vie m'est à charge, et je ne puis vivre long-

temps : épargnez-moi, car mes jours ne sont qu'un néant.

« L'homme né de la femme vit très-peu de temps ; et il est rempli de beaucoup de douleurs.

« Il ressemble à une fleur qui n'est pas plutôt éclose qu'on la coupe ; il fuit comme l'ombre et n'a pas de stabilité.

« Toutes mes forces sont épuisées ; mes jours ont été abrégés, et il ne me reste que le tombeau.

« La tristesse m'obscurcit les yeux, et les membres de mon corps sont comme l'ombre qui disparaît.

« J'ai dit au sépulcre : Vous êtes mon père ; et à la pourriture : Vous êtes ma mère et ma sœur. »

Tel est l'amer, le lamentable chant de douleur que Job fait retentir à nos oreilles et à nos âmes troublées dans ce livre sublime dont se nourriront toujours avec délices les âmes qui auront savouré les mystérieuses séductions de la douleur. Mais ne serait-ce là qu'un cri de désespoir, échappé dans un moment d'oubli à un misérable accablé par la fortune ? Écoutez le Sage sur le trône, celui qui a connu toutes les félicités humaines.

« Vanité des vanités ! et tout n'est que vanité.

« Quel avantage l'homme retire-t-il de tout le travail qui le fatigue sous le soleil ?

« Moi, l'Ecclésiaste, j'ai été roi sur tout Israël, dans Jérusalem.

« J'ai fait faire des ouvrages magnifiques, je me suis bâti des maisons, et planté des vignes.

« Je me suis fait des jardins et des clos, où j'ai planté toutes sortes d'arbres fruitiers.

« J'eus des serviteurs et des servantes, et un grand nombre d'esclaves nés dans ma maison; j'ai eu de grands troupeaux, de gros et de menu bétail.

« Je me suis amassé une grande quantité d'or et d'argent; et les richesses des rois et des provinces; j'ai eu des musiciennes, des vases pour servir le vin, et tout ce qui fait les délices des enfants des hommes.